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Beantwoording raadsvragen Nota Kaders 2022 

tbv commissievergadering 

Nr. Portefeuillehouder Fractie Pag. Vraag / antwoord
Raadsvoorstel
1 Theo Geldens H&G 3 Kunt u ons de gevolgen van de mei-circulaire aangeven?

Antwoord:
Zodra wij de informatie van de meicirculaire in detail hebben uitgewerkt, ontvangt u van ons een 
Raadsinformatiebrief hierover.

2 Theo Geldens H&G Wat levert een actualisatie van het investeringsprogramma op?
Antwoord:
Bij de actualisatie van het investeringsprogramma actualiseren wij met name de planning en de ramingen van 
de reeds in het meerjaren investeringsschema opgenomen kredieten. Dit kan leiden tot een aanpassing van 
de bij de kredieten behorende kapitaallasten, cq tot de jaarschijven waarin wij die kapitaallasten verwachten.

3 Theo Geldens H&G Graag de laatste stand van zaken WMO m.b.t. verhoging rijksbijdrage
Antwoord:
Wij denken dat u doelt op het nieuws dat het rijk meer geld voor de jeugdzorg heeft toegezegd. Zodra wij 
hierover meer duidelijkheid krijgen informeren wij u hierover. Wij zullen de nu bekende informatie verwerken 
in de RIB over de mei-circulaire.

Algemeen
4 Theo Geldens VL Zijn alle bezuinigingen en taakstelling nota kaders 2020 gehaald?

Antwoord:
In de paragraaf Bezuinigingen van de jaarrekening 2020n (blz 137) staat een totaal overzicht van alle 
voorgenomen bezuinigingen. Waar de kolom realisatie 2020 op 0 staat, is de bezuiniging nog niet 
gerealiseerd. De overige posten zijn volledig (en structureel) ingevuld. Er moet nog een bedrag van ca € 
200K structureel ingevuld worden.

5 Mieke Theus CDA Er wordt gesproken over de mogelijkheid om laagopgeleide inwoners in te gaan zetten in de groeiende 
vrijetijdssector. Wordt hier ook de groep oudere laagopgeleiden meegenomen?
Antwoord:
De mogelijkheid om een laagopgeleide inwoner in te zetten voor de vrijetijdssector wordt op individuele basis 
bekeken. Dit geldt ook voor oudere laagopgeleiden.

6 Theo Geldens SvV Is met het opstellen van de Nota kaders rekening gehouden met de algemene reserve zoals opgenomen in 
het Jaarverslag 2020 (2,95 miljoen) of met het eindbedrag uit het verslag van de accountant (1,3 miljoen)?
Als de accountant komt tot een algemene reserve van 1,3 miljoen waarom is dit dan niet zo opgenomen in 
de grafiek ‘Ontwikkeling Algemene Reserve’ op pagina 7?
Antwoord:
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De accountant schrijft in zijn rapport: “na resultaatbestemming 2020 en aftrek van reeds bestaande claims 
voor toekomstige uitgaven bedraagt de algemene reserve nog € 1,3 mln en biedt deze zeer beperkt ruimte 
voor nieuw beleid of het opvangen van onvoorziene risico’s”.
De accountant verwijst hier dus niet naar het saldo per 31-12-2020 (dat bedraagt per 31-12-2020 
€  2.959.000 vóór resultaatbestemming), maar naar de door hem te verwachten hoogte. Wij gaan in deze 
Nota Kaders ook uit van de door ons verwachte ontwikkelingen. Wij zijn uitgegaan van het meest actuele 
inzicht.

7 Theo Geldens SvV Waarom doet u in de tabel bijsturingsvoorstellen geen voorstel om: 
1. de leges voor bouwactiviteiten te verhogen met een bepaald percentage terwijl u wel op diverse 

plaatsen (jaarverslag en Nota Kaders) aangeeft dat de omvang van de aanvragen stijgt en vooral van de 
kleinere bouwactiviteiten met lagere legesopbrengsten?

2. De subsidie op onderdelen en of in de breedte met een bepaald percentage te verlagen?
- Antwoord:

1. Momenteel vindt een onderzoek plaats naar kostendekkendheid van de leges. De aanbevelingen en 
wijziging zullen in het (bouw) leges hoofdstuk van de belastingverordening worden opgenomen. Voor 
volgend jaar (2022) vindt er een complete herziening plaats vanwege de Omgevingswet en de Wet op 
de Kwaliteitsborging.

2. Dit past in onze ogen niet zo goed bij de uitgangspunten van het coalitieakkoord en de Toekomstvisie. 
8 Theo Geldens Is het opnemen van een stelpost of – als het niet anders kan – een pm-post voor de kosten die we krijgen 

inzake CAO-verplichtingen bij de Ergon niet zeer wenselijk?
Antwoord:
In onze begrotingssystematiek rekenen wij met constante prijzen. In principe worden loon- en prijsstijgingen 
gecompenseerd via de algemene uitkering en wordt ook de specifieke uitkering WsW direct gereserveerd 
voor de Ergon. Een stelpost of PM-post geeft weliswaar een onzekerheid aan, maar heeft geen invloed op het 
saldo. Wij geven liever een tekstuele beschrijving van de onzekerheden.

9 Theo Geldens VL 8 2.2 Financiële bandbreedte: er zijn diverse externe en interne factoren van invloed geweest… Zijn deze 
allemaal verwerkt in het bandbreedte overzicht?
Antwoord:
Wij schrijven: “rekening houdend met deze factoren, resulteert dit in het overzicht zoals opgenomen in 
hoofdstuk 3”. Ons antwoord is dus: ja.

10 Theo Geldens SvV 9 U vraagt 50K voorbereidingskrediet beschikbaar te stellen voor St. Antonius. Moeten we dan ook niet direct 
kosten berekenen? Nu staat in de tabel op pagina 9 niets voor 2022.
Antwoord:
Op grond van het door uw raad vastgestelde activerings- en afschrijvingsbeleid ontstaan kapitaallasten in het 
1e jaar ná afsluiting van een krediet. Daarom berekenen wij de kapitaallasten voor een krediet dat 
beschikbaar wordt gesteld in 2022 met ingang van 2023.

11 Theo Geldens VL 13 Algemene uitkering: De arbitragecommissie heeft geoordeeld dat het rijk fors “ over de brug dient te 
komen”. Is hier inmiddels meer over bekend?
Antwoord:
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Wij volgen de ontwikkelingen op de voet. Zodra wij duidelijkheid krijgen over de financiële gevolgen van dit 
besluit voor onze gemeente zullen wij u hierover informeren.

Ontwikkelingen
12 Theo Geldens H&G 13 Voor Jeugdhulp is recent meer geld afgedwongen bij het rijk. Dat is hier nog niet meegerekend. Dat kan dus 

straks nog toegevoegd worden? Doelt u wel op dit geld met de post van 870 k? Dit komt dus op de post van 
476k septembercirculaire?  Is dit correct gezien?
Antwoord:
Het akkoord tussen VNG en het rijk gaat over de middelen vanaf 2022. De finanicele vertaling voor onze 
gemeente kunnen wij nog niet maken, omdat wij daar nog onvoldoende informatie over hebben ontvangen. 
De in de Nota Kaders genoemde € 870 zijn middelen voor 2021. Wij stellen voor om deze middelen intern te 
oormerken voor de tekorten in het sociaal domein/jeugdhulp. Een voorstel hiervoor wordt opgenomen in de 
Berap 2021.

1. Wonen
13 VL 13 Eurocircuit: We verwachten de uitkomsten week 14? Van welk jaar? Zijn die inmiddels bekend?

Antwoord:
De uitkomsten zijn bekend en verwerkt in de definitieve rapportage toekomstscenario's Eurocircuit. Hiervoor 
heeft uw raad reeds een voorstel ontvangen. Het exacte bedrage is afhankelijk van besluitvorming door uw 
raad en nader toegelicht in bijbehorende raadsvoorstel. Deze staat geagendeerd ter besluitvorming op 15-
07-2021. 

14 CDA 14 Vervanging Tractie. Is al eens overwegen om de tractie te leasen? Zou dit tot een kostenvermindering 
kunnen leiden? Minder financiële lasten, minder kosten voor tractiebeheer etc. Je zou dan ook kunnen kiezen 
voor een gezamenlijk leaseregeling voor meerdere gemeente bijvoorbeeld in A2-verband. Het gaat dan niet 
om verminderde beschikbaarheid van de tractie.
Antwoord:
We hebben in het verleden ervaring opgedaan met de lease van een auto en een tractor. De praktijk wees 
o.a uit dat dit financieel niet voordelig was. Dit kwam/komt o.a. door het gegeven dat we een tractor, ivm de 
urenstand, soms wel jaren langer in dienst kunnen houden dan de afschrijvingstermijn, mede dankzij het 
goede onderhoud van onze garage. Ingeval een tractor korter meegaat wordt leasen zeker ook duurder. Na 
afloop van een leasecontract hebben we ook geen tractie meer met een restwaarde. Daar komt ook nog bij 
dat we het grootste gedeelte van onze tractie zelf onderhouden.

15 SvV 15 Op pagina 15 onder nummer 4 gaat u uit van een schatting van 2 tot 3 miljoen. Dat is nogal een marge. En 
u geeft aan dat een groot deel van de kosten zijn gedekt binnen het GRP. Hoe groot is dat deel in euro’s?
Antwoord:
Wij willen dit grote werk zorgvuldig voorbereiden. Daarom vragen wij nu een voorbereidingskrediet (waarbij 
wij met de uitgebreide toelichting geprobeerd hebben om uit te leggen waarom dat gerechtvaardigd is). Na 
uitwerking zal bekend zijn wat de totale omvang van de benodigde investering is en welk deel onderdeel van 
het GRP is en welk deel een andere dekking nodig heeft. Bij de kredietaanvraag in de volgende nota Kaders 
kunnen wij deze toelichting gedetailleerd geven.
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16 VL 16 FTE ruimtelijke ontwikkeling: Is het mogelijk om ontwikkelaars een groter deel van het ambtelijke 

voorbereidingswerk te laten doen en dat de ambtelijke organisatie zich meer kan toeleggen op controle in 
plaats van schrijven? Zo ja welke effecten worden daarmee bereikt?
Antwoord:
De ontwikkelaars zijn, nu ook al, zelf aan zet de benodigde stukken aan te leveren. De ambtelijke organisatie 
beoordeelt deze stukken en geeft aan of het plan en de onderbouwing voldoende zijn en zo niet waar een 
plan nog op aangepast dient te worden. Uiteraard hebben we eerst kritisch naar onze processen gekeken en 
alle mogelijke verbeterslagen geïmplementeerd.

SvV 16 U vraagt bij ruimtelijke ontwikkeling (punt 6 op pagina 16) om extra capaciteit. Eén van de argumenten is 
om daarmee de inhuur te minimaliseren. 

- Hoe groot is die inhuur nu en welk bedrag gaat daarmee gepaard?
- Als we de inhuur terugbrengen, hoe ver wilt u die dan terug brengen en wat schieten we er dan mee op als 

het gaat om aan de vraag van de markt te voldoen?
- Als u 1,5 fte bij krijgt dan kost dat 125K Euro. Maar is het dan ook niet zo dat er een bedrag in mindering 

moet worden gebracht, omdat we inhuur verminderen?
- Antwoord:

- Op dit moment hebben we 1,5 fte ingehuurd. Daar gaat een bedrag van ca € 200.000,- mee gepaard. 
Daarnaast hebben we een opdracht verstrekt aan een bureau waar we een deel van onze aanvragen en 
initiatieven als een pakket hebben uitbesteed. Dit bureau helpt ons onder andere de ontstane 
achterstanden in te halen. Hier gaat een bedrag van € 100.000,- mee gepaard. 

- Als we de extra capaciteit kunnen invullen kunnen we de ingehuurde capaciteit terugbrengen omdat we 
geen gebruik meer te maken van dat bureau. Naar verwachting lopen we de achterstanden in de 2e helft 
van 2021 weer in en na invulling van de gevraagde formatie en die 1,5 fte inhuur hebben we voldoende 
capaciteit de reguliere voorraad te behappen en te zorgen voor voldoende doorloopsnelheid.

- De inhuur wordt gedeeltelijk gedekt uit vacatureruimte welke moeilijk invulbaar is (voor het 
Buitengebied), gedeeltelijk door inkomsten uit anterieure overeenkomsten en gedeeltelijk uit budget 
omgevingswet. Er is ook een inkomstenpost opgenomen als dekking uit de anterieure overeenkomsten 
(50 K) Het bureau dat we nu inhuren (kosten € 100.000,-) is gedekt uit incidentele middelen. De 
structurele middelen kunnen daarmee niet omlaag

17 VL 17 Gemeentelijk woningbezit: Waarom is er niet gekozen alle 5 de gemeentelijke huurwoningen te verkopen? 
Zijn de woningen ook eerst aan de verhuurders aangeboden?
Antwoord:
Op 3 november 2020 hebben we besloten om vier van de vijf gemeentelijke huurwoningen in verhuurde 
staat te verkopen, waarbij de huurders de 1e voorkeur hebben gekregen om de woning te kopen. Eén 
huurder heeft hier gebruik van gemaakt, twee huurders hebben dit aanbod nog in overweging en één woning 
is daadwerkelijk in verhuurde staat verkocht. De vijfde huurwoning wordt om strategische redenen nog niet 
in de verkoop gebracht. Betreffende woning kan betrokken worden bij een toekomstig gemeentelijk 
inbreidingsplan.

18 VL 17 Boodschappenmand: Hoeveel m2 worden gehuurd? Hoeveel m2 zijn in gebruik bij de voedselbank? Eerder is 
gesproken over een resterende ruimte: hoe is hier invulling aan gegeven? Medegebruik
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Antwoord:
De Boodschappenmand huurt netto ca. 400 m2 van de 551 m2 bruto gehuurde oppervlakte. Van de 150 m2 
is nog ca. 60 m2 te verhuren. De overige m2 zijn algemene ruimte t.b.v. de entree van het gebouw voor 
zowel de begane grond als 1e verdieping. Voor de 60 m2 nog te verhuren ruimte is nog geen invulling 
gevonden.

19 VL 17 Uitvoering klimaatakkoord: Niet alle taken zijn relevant voor Valkenswaard. Welke wel welke niet?
Antwoord:
In opdracht van het ministerie van BZK heeft Raad voor het Openbaar Bestuur (ROB) onderzoek gedaan naar 
de taken en werkzaamheden die gemeenten moeten uitvoeren. Het onderzoek laat zien dat gemeenten 28 
nieuwe of (sterk) geïntensiveerde taken uit moeten voeren. De taken die relevant zijn voor onze gemeente 
zijn;

 Monitoren en herijken RES
 Vergoeden planschade
 Opstellen wijkuitvoeringsplannen
 Uitvoeren wijkuitvoeringsplannen en begeleiden bewoners
 Samenwerken met woningcorporaties en VvE’s  
 Uitvoeren vergunningverlening, toezicht en handhaving
 Verzorgen gemeente brede communicatie (inclusief energieloket)
 Verduurzamen eigen vastgoed  
 Verduurzamen maatschappelijk vastgoed  
 Verduurzamen overige utiliteitsbouw
 Monitoren en herijken transitievisie warmte
 Onderzoeken energiebehoefte laadinfrastructuur  
 Aansluiten bij de regionale aanbesteding voor laadinfrastructuur  
 Opstellen regionaal programma emissieloos in 2030  
 Extra aanpassen stedelijke infrastructuur  
 Stimuleren deelconcepten
 Verduurzamen eigen mobiliteit
 Klimaatneutraal inkopen Grond-, Weg- en Waterwerken
 Handhaven CO2-norm mobiliteit
 Handhaven CO2-besparingsplicht  
 Ondersteunen landbouwbedrijven
 Vergroten areaal natuur (ook op eigen grond)
 Aanpakken voedselverspilling  
 Stimuleren zonneweides
 Stimuleren windparken
 Ondersteuning (juza en fiza)

De taken die niet relevant zijn voor onze gemeente zijn;
 Vormgeven zero-emissiezones
 Handhaven zero-emissiezones en CO2-norm
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20 SvV 19 Waarom legt u de aansprakelijkheid zoals genoemd onder punt 10 pagina 19 bij u neer als er op het gebied 

van milieu iets mis gaat? Bent u het dan niet met ons eens dat de ondernemer verantwoordelijk is voor wat 
er in zijn bedrijf gebeurt en of dat voldoet aan de Nederlandse wetgeving? 
Antwoord:
Punt 10 gaat niet over het naleven van verplichtingen door ondernemers. Dit punt gaat over de wettelijke 
taken die wij als gemeente uit dienen te voeren m.b.t. het behouden en creëren van een veilige, schone en 
gezonde leefomgeving. Wat betreft deze taken zijn wij als gemeente eindverantwoordelijk. Wanneer wij deze 
taken niet goed geregeld hebben kunnen wij aansprakelijk gesteld worden met de nodige bestuurlijke en 
financiële gevolgen

2. Werken
21 VL 20 Huurinkomsten kinderopvang in schoolgebouwen: Waardoor is er nooit  sprake geweest van betaling voor 

medegebruik van schoolgebouwen?
Antwoord:
De schoolgebouwen zijn sinds 2015 in eigendom bij de onderwijsinstellingen. Deze instellingen dragen de 
exploitatiekosten van de gebouwen.

In een aantal schoolgebouwen is, door het fluctueren van leerlingenaantallen in de tijd, ruimte ontstaan die, 
door de onderwijsinstellingen in overleg met gemeente, in gebruik is gegeven voor functioneel gebruik door 
met onderwijs verbonden activiteiten. Daar zijn destijds geen financiële consequenties aan verbonden.
Met het vaststellen van het integraal huisvestingsplan (IHP) onderwijs in 2019 is een proces gestart 
waarmee ook het financiële “bewustzijn” over onderwijshuisvesting groeit. In 2020 is gestart met het overleg 
met de onderwijsinstellingen over vergoeding voor medegebruik. Dit moet gaan leiden tot drie partijen 
overeenkomsten in 2021, tussen medegebruikers (kinderopvang), onderwijsinstelling en gemeente.

22 H&G 20 Waarom is er tot nu toe niet betaald voor het medegebruik van schoolgebouwen door de Kinderopvang?
Antwoord:
Zie het antwoord op de vorige vraag

3. Vrije tijd
23 CDA 20 MIP buitensportvoorzieningen: Er is een ruime verdubbeling van het bedrag tussen 2022-2025. Graag een 

toelichting waarop dat gebaseerd is.
Antwoord:
In 2025 verwachten we een aantal grotere uitgaven waaronder de renovatie van de wielerbaan 197K en de 
renovatie van het kunstgrasveld van VV de Valk 436K.

24 CDA 21 Subsidie Regiodeal: U geeft aan als te verwachten inkomsten, is deze subsidie nog niet zeker ?
Antwoord:
De subsidie is ons vorig jaar toegekend en daarmee zeker. Daadwerkelijke ontvangst van de subsidie hangt 
af van het moment van declareren. Dat is inmiddels gebeurd en daarmee is de verwachting dat we het in de 
loop van dit jaar (2021) zullen ontvangen.

4. Sociaal domein
25 Mieke Theus VL 21 Inkomens Screening HH:
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1. Wat zijn de criteria om in aanmerking te kopen voor hulp bij het huishouden?
2. U geeft aan door de invoering van het abonnementstarief kwam nog slechts 10% in aanmerking voor 

bijzonder bijstand. Hoeveel deelnemers zijn de genoemde 10%? Nog steeds betaald de groep met een 
minimuminkomen 19 euro per maand.

3. U geeft aan het nut van deze screening vervalt hiermee. Waarom heeft de screening nu geen nut meer en 
vervalt?
Antwoord:

1. Een aanvraag voor hulp bij het huishouden verloopt via het WMO-loket. Voorwaarden om daarvoor in 
aanmerking te komen zijn onder andere dat er sprake moet zijn van beperkingen om het huishouden zelf uit 
te voeren, er geen huisgenoot of iemand uit het netwerk is die dit over kan nemen en er is geen oplossing in 
de vorm van algemene of voorliggende voorzieningen.

2. Dit gaat om nieuwe aanvragen. Van de nieuwe aanvragen in 2020 kwamen er 19 mensen in aanmerking 
voor bijzondere bijstand.

3. Gezien het lage percentage dat hier recht op heeft in relatie tot de hoge uitvoeringskosten die hiermee 
gepaard gaan. 

26 Mieke Theus VL 21 Structureel effect budget abonnementstarief kosten naar draagkracht: 
1. Wat is de reden dat er nauwelijks meer een beroep gedaan wordt HH aan kosten naar draagkracht?
2. betalen de inwoners nu zelf deze 19 euro per maand?
3. Kunt u aangeven hoeveel inwoners en voor elke voorziening er gebruik gemaakt wordt van de kosten 

naar draagkracht?
Antwoord:
1. Dit komt enerzijds doordat de eigen bijdrage na invoering van het abonnementstarief lager is en 

anderzijds doordat meer mensen met een hoger inkomen huishoudelijke hulp aanvragen.
2. De inwoners die niet in aanmerking komen voor bijzondere bijstand betalen dit bedrag zelf. Inwoners die 

gebruik maken van de collectiviteit krijgen dit vergoed bij een aantal pakketten.
3. Er zijn 155 inwoners die in het kader van Kosten naar draagkracht bijzondere bijstand ontvangen voor 

het abonnementstarief.
Hieronder een nadere specificering:



Versie 2, verzonden 22 juni 2021

8

Nr. Portefeuillehouder Fractie Pag. Vraag / antwoord

Toelichting: 
Het kan zijn dat iemand van meerdere voorzieningen gebruik maakt. Dit overzicht telt daarom niet op tot 
155 cliënten. Er zijn 137 mensen die van huishoudelijke hulp gebruik maken. 36 inwoners maken alleen 
van huishoudelijke hulp gebruik. 65 mensen hebben naast huishoudelijke hulp ‘alleen’ collectief vervoer 
of gehandicaptenparkeerkaart. De overlap van huishoudelijke hulp met de overige WMO voorzieningen is 
dus een stuk lager, nl. 54 inwoners.

27 Mieke Theus H&G 21, 
22

18A en D. Gezien de hoge vlucht in de afname van huishoudelijke hulp en de overschrijdingen hierbij, wordt 
het echt tijd dat deze voorziening (die zo goedkoop verkrijgbaar is) enkel zal worden toegekend aan mensen 
beneden een bepaald inkomensniveau. Nu mag iedereen meedoen maar dat is spelen met 
gemeenschapsgeld voor mensen die het zelf kunnen betalen en fnuikend voor juist die mensen die het zelf 
niet kunnen opbrengen. En voor wie zulke regelingen toch eigenlijk bedoeld waren. Wat is uw visie op dit 
probleem en wat denkt u hieraan te gaan doen in de nabije toekomst?
Antwoord:
In de bijsturingsvoorstellen is het invoeren van een inkomensgrens opgenomen, naast het instellen van een 
budgetplafond en/of wachtlijst en afwijzing op grond van voorzienbaarheid. Wij willen, als daar draagvlak 
voor is in de gemeenteraad, graag aan de slag met de implementatie van deze maatregelen. Juridisch gezien 
is de invoering van deze maatregelen wel lastig.

28 Mieke Theus CDA 24 Waarom valt Samen voor Jeugd niet onder een gemeenschappelijke regeling?
Antwoord:
De 10 deelnemende gemeenten zijn van mening dat een Samenwerkingsovereenkomst (SVO) het beste 
aansluit bij de aard van de samenwerking die zij wensen en de juiste flexibiliteit en slagkracht geeft om 
gezamenlijk de gewenste stappen te maken ten aanzien van specialistische jeugdzorg. Er wordt met name 
niet gekozen voor een gemeenschappelijke Regeling omdat de gezamenlijke taken en omvang (formatie) ten 
aanzien van de samenwerking jeugdhulp te beperkt wordt geacht om een dergelijke ‘zware’ 
samenwerkingsvorm voor in te richten.
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29 Mieke Theus H&G 24 Samen voor Jeugd: De nieuwe kosten m.b.t. aanpassing samenwerkingsverband zijn “onontkoombaar maar 

niet opgenomen”, zo schrijft u letterlijk. Waarom niet opgenomen en wat zijn de gevolgen?
Antwoord:
De huidige Dienstverleningsovereenkomst is een privaatrechtelijk contract tussen gemeente Eindhoven en 
iedere, afzonderlijk deelnemende gemeente in de samenwerking, en heeft daarmee het karakter van 
opdrachtgever/ opdrachtnemerschap. Binnen de opdracht maakt de gemeente Eindhoven keuzes in de wijze 
van de inkoopafspraken. Een SVO is een privaatrechtelijke overeenkomst tussen 10 gemeenten, waarin alle 
aspecten van zeggenschap, financiering, bestuurlijke besluitvorming en ambtelijke sturing gezamenlijk zijn 
te regelen, zodat elke deelnemende gemeente op alle aspecten invloed heeft.

30 Mieke Theus VL 24 Samen voor Jeugd: Graag toelichting op “ Door de wijziging in de governance structuur heeft de gemeente 
meer sturingsmogelijkheden…” 
Antwoord:
De huidige Dienstverleningsovereenkomst is een privaatrechtelijk contract tussen gemeente Eindhoven en 
iedere, afzonderlijk deelnemende gemeente in de samenwerking, en heeft daarmee het karakter van 
opdrachtgever/ opdrachtnemerschap. Binnen de opdracht maakt de gemeente Eindhoven keuzes in de wijze 
van de inkoopafspraken. Een SVO is een privaatrechtelijke overeenkomst tussen 10 gemeenten, waarin alle 
aspecten van zeggenschap, financiering, bestuurlijke besluitvorming en ambtelijke sturing gezamenlijk zijn 
te regelen, zodat elke deelnemende gemeente op alle aspecten invloed heeft.

31 Kees Marchal SvV 27 Onder punt 37 Veiligheid Bloemencorsobouwlocaties rekent u met 4 locaties. Waarom met 4? 
Antwoord:
Om praktisch/logistieke redenen is gekozen voor 4 opbouwlocaties per jaar. In een tijdbestek van ca. 4 jaar 
komen ze uiteindelijk alle 14 aan de beurt.

32 Theo Geldens VL 29 Graag vergelijkend overzicht van de sporttarieven in de regio!
Antwoord:
Dit overzicht wordt separaat zo spoedig mogelijk toegestuurd.

5. Bestuur & organisatie
Geen vragen

Bijsturingsvoorstellen
33 Mieke Theus VL 30 Collectieve ziektekostenverzekering: U spreekt over een besparing van 14.000 op uitvoering collectieve 

ziektekostenverzekering en 231,000 op bijdrage. U zult begrijpen dat  VL hier geen voorstanders van is de 
gemeente polis niet meer aan te bieden en te compenseren.
Op eerdere vragen over de regeling chronisch zieken hebt u steeds aangegeven dat de uitvoeringskosten  
afhandelen 300 aanvragen 100 euro per jaar aan chronisch zieken 20.000 euro aan geraamde 
uitvoeringskosten bedragen. 

1. Is het genoemde bedrag uitvoeringskosten collectieve ziektekostenverzekering  14.000 juist? 
2. Wat waren de uitvoeringskosten afhandelen 300 aanvragen chronisch zieken 2020 ( 100 euro) 
3. Wat zijn de uitvoeringskosten afhandelen 300 aanvragen  regeling /compensatie chronisch zieken 2021 ( 

integreren met de tegemoetkoming zorgkosten?
Antwoord:



Versie 2, verzonden 22 juni 2021

10

Nr. Portefeuillehouder Fractie Pag. Vraag / antwoord
1. Dit is correct. Dit komt omdat het alleen mutaties betreft. In tegenstelling tot bij de regeling chronisch 

zieken wordt de bijdrage aan de zorgverzekering voor onbepaalde duur verstrekt. Hierdoor bestaan de  
jaarlijkse uitvoeringskosten voor de zorgverzekering alleen uit het verwerken van mutaties. Bij de regeling 
chronisch zieken moet jaarlijks elke aanvraag opnieuw beoordeeld worden. Ook mag bij de zorgverzekering 
Suwinet gebruikt worden. Bij de regeling chronisch zieken is dit wettelijk niet toegestaan. Het gebruik van 
Suwinet maakt de uitvoering efficiënt. 

2. € 20.000.
3. € 5.000. Omdat het geen aparte regeling meer was met aanvragen die beoordeeld moesten worden. Er was 

dan ook geen sprake van het afhandelen van aanvragen, maar er kon binnen de collectiviteit direct 
tegemoetkoming worden verleend.

34 Mieke Theus CDA 30 Inkomensgrens HbH: Onder punt 52 wordt gesproken over wachtlijst en inkomensgrens voor HbH. Er wordt 
gesproken over:

o Inkomensgrens
o Budgetplatfond
o Wachtlijst
o Afwijzing op grond van voorzienbaarheid

Kunt u aangeven wat deze maatregelen los van elkaar opleveren?
In de tekst onder punt 52 wordt gesproken over “deze optie kan de komende periode verder worden 
verkend”. Hoe snel denkt u over te kunnen gaan tot uitvoering als deze maatregelen op draagvlak kunnen 
rekenen van de gemeenteraad?
Antwoord:
Op basis van ervaringen in andere gemeenten is de inschatting van het effect van een inkomensgrens 
ongeveer 100k (25% nieuwe instroom voorkomen) en het effect van een wachtlijst van 50 personen circa 
150 k. Voor het budgetplafond en afwijzing op grond van voorzienbaarheid hebben wij nog geen beeld wat 
dat op gaat leveren. 
Als deze maatregelen op draagvlak van de gemeenteraad kunnen rekenen dan kan de uitvoering in de loop 
van 2022 starten.

35 Mieke Theus CDA 30 Kosten naar draagkracht: Op blz. 30 staat bij punt 53 dat er 23000 euro bespaard kan worden. Waar komt 
deze vandaan? 
Antwoord:
Dit is het geval als Kosten naar draagkracht afgeschaft zou worden. De eerder toegekende 
tegemoetkomingen lopen door, dus daar is geen besparing op mogelijk. 
Waar met Kosten naar draagkracht rekening werd gehouden met het vergroten van het bereik van mensen 
met een laag inkomen, zal het bereik afnemen. Dit omdat er geen ondersteuning meer geboden wordt aan 
nog niet bereikte inwoners met een laag inkomen. De bijdrage aan de huidige gebruikers van KND zal door 
natuurlijk verloop jaarlijks afnemen. Dit levert een besparing op van € 23.000.

36 H&G 30 U noemt een besparing van 23k  op KND. Hoe ziet die besparing eruit en waar zit het in?
Zie het antwoord op de vorige vraag

37 Mieke Theus CDA 30 Activiteiten laaggeletterdheid:
- Om welke activiteiten gaat het hier ad. 30K structureel?
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Antwoord:
De kosten zijn als volgt opgedeeld:

Inzet coördinator Digitaalhuis 12u per week € 18.000

Administratieve ondersteuning, 5u per week € 4.000

Activiteitenbudget Digitaalhuis € 1.750

Inzet medewerker Cordaad Welzijn voor werving, selectie, scholing etc. van 
nieuwe vrijwilligers voor ca 1,5u per week

€ 5.500

Waarderingskosten vrijwilligers € 750

Totaal € 30.000
-

38 CDA 32 Verhoging parkeertarieven: Wat betekent dit concreet in euro’s?
Antwoord:

huidige 
tarieven

incl.2% 
verhoging

0,60 0,61 per 60 minuten

2,40 2,45 per 120 minuten

4,00 4,08 per 180 minuten

5,60 5,71 per 240 minuten

1,50 1,53 per 60 minuten

3,00 3,06 per 120 minuten

3,00 3,06 per 24 uur
39 CDA 32 Op blz. 32 staat bij punt 58 dat de gehandicaptenparkeerkaart in prijs omhoog kan met 158%. Vindt u dit 

niet erg ingrijpend voor deze, toch al kwetsbare groep mensen die deze kaart nodig hebben? Is het niet 
realistischer om deze prijsverhoging geleidelijke te doen?
Antwoord:
Dit is absoluut ingrijpend, echter zijn onze tarieven voor een GPK de laagste in de regio en niet 
kostendekkend. 
Ook met een stijging van 158% zijn we nog niet kostendekkend en komen dus op deze wijze onze kwetsbare 
inwoners die van deze voorziening gebruik willen maken, gedeeltelijk tegemoet.

40 CDA 32 Verhoging tarieven gehandicaptenparkeerkaart: Kunt u de stelling dat de tarieven voor een 
gehandicaptenparkeerkaart in Valkenswaard laag liggen ten opzichte van de regio onderbouwen? Betekent 
dit een verhoging met terugwerkende kracht, of vraagt men zo’n kaart jaarlijks aan?
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Antwoord:
Verhoging tarieven gehandicaptenparkeerkaart: Kunt u de stelling dat de tarieven voor een 
gehandicaptenparkeerkaart in Valkenswaard laag liggen ten opzichte van de regio onderbouwen? Betekent 
dit een verhoging met terugwerkende kracht, of vraagt men zo’n kaart jaarlijks aan?

Antwoord:
In Valkenswaard is het tarief € 45,- voor een aanvraag GPK. Deze tarieven dekken helaas de kosten niet en 
eveneens zijn wij met ons tarief de laagste in de regio. Wij kunnen de stelling dat de tarieven laag liggen 
t.o.v. de regio inderdaad onderbouwen. Hier is uiteraard zorgvuldig naar gekeken.
Zie tabel:

Valkenswaard € 45,-

Heeze-Leende € 45,70

Veldhoven € 50,-

Bergeijk € 53,50

Bladel € 53,55

Cranendonck € 57,65

Eersel € 73,90

Eindhoven € 113,- 
Afwijzing aanvraag GPK: € 233,-

Oirschot 1e aanvraag: € 123,30
Verlenging: € 58,55

Best 1e aanvraag: € 126,85 
Verlenging zonder medisch advies: € 50,75
Verlenging met medisch advies: € 125,75

Weert 1e aanvraag: € 196,-
Verlenging: € 31,-

Best is een gelijksoortige gemeente. We hebben onze tarieven daarmee vergeleken. Een stijging van 158% 
zit daar nog onder.

Het niet dekkend zijn van de huidige kosten zit als volgt in elkaar:
Op dit moment betaalt de gemeente Valkenswaard aan Argonaut (arbodienst voor medische keuring GPK): 
- Medisch advies: € 95,92 
- Opvragen extra medische gegevens (boven op het primaire medisch advies): € 108,71
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Bij een 1e aanvraag volgt altijd eerst een medisch advies. Bij een verlenging is dit afhankelijk van het vorige 
advies. Dit advies kan bijvoorbeeld voor onbepaalde tijd zijn afgegeven en dan volgt er geen medische 
keuring meer. Is de GPK of het medisch advies niet voor onbepaalde tijd afgegeven, dan volgt bij een 
aanvraag voor verlenging, altijd weer een medische keuring.

De verhoging gaat niet in met terugwerkende kracht, maar zal bij toekomstige aanvragen/verlengingen van 
toepassing zijn.

41 VL 32 Verhoging tarief gehandicaptenparkeerkaart stijging 153%:
1. Wat is het huidige tarief, wat wordt het tarief door de verhoging van 153%
2. Wat zijn de kosten voor een eerste aanvraag?
3. Wat zijn de kosten voor een verlenging?

1. Antwoord:
1. Huidig tarief: 45 euro, Nieuwe tarief: 116 euro
2. 45 euro
3. 45 euro 

41a Mieke Theus VL 32 Wordt door de bijzondere bijstand( kosten naar draagkracht) de kosten voor de aanvraag van een 
gehandicaptenparkeerkaart vergoed?
Antwoord:
Voor eigen bijdragen aan WMO voorzieningen wordt alleen bijzondere bijstand verstrekt voor de eigen 
bijdrage CAK/WLZ. Voor de kosten van een gehandicaptenparkeerkaart wordt geen bijzondere bijstand 
verstrekt.

42 Theo Geldens H&G 41 Investeringskrediet: Centrum-entrees: is het bedrag van 39k gebaseerd op een krediet van 1,5 mln?
Antwoord:
Dat is correct. Er is uitgegaan van en afschrijvingstermijn van 40 jaar.

43 H&G 42 Opstellen wijkuitvoeringsplan aardgasvrije wijken: Wat gebeurt er als we 1 jaar later starten met het 
opnemen van 35k?
Antwoord:
De jaarlijkse kosten worden circa 5,5k hoger. Daarnaast kan er een jaar later gestart worden met het 
opstellen van de wijkuitvoeringsplannen (WUP). Omdat een WUP uiterlijk 8 à 10 jaar voor uitvoering 
vastgesteld dient te zijn heeft uitstel van 1 jaar als consequentie dat we pas in 2032 met de uitvoering van 
de eerste wijk kunnen starten.

44 Kees Marchal SvV 49 Op pagina 49 onder nummer 69 geeft u aan krediet te willen om de Stichting bloemencorso tegemoet te 
komen voor de huisvesting van de stichting. Daarover de volgende vragen:
1. Had de stichting voor de locatie aan de Warande ook een eigen locatie?
2. Waarom zou het niet hebben van een eigen locatie leiden tot een verlaagde kwaliteit van de uitvoering 

van het bloemencorso en of van de PR-activiteiten?
Antwoord:
1. Ja, een kantoorunit op het dak van de voormalige gemeentewerf aan de Emmalaan.
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2. Het niet hebben van een eigen locatie gaat niet persé leiden tot verlaagde kwaliteit van corso en/of PR-

activiteiten. Wat wél geldt: met een vaste, zichtbare en herkenbare plek kan corso ook buiten de 
bouwperiode zichtbaar zijn als prominent evenement in Valkenswaard. Het bestuur kan het 
maatschappelijk belang beter uitdragen. Men kan er netwerken, promoten, overleggen en 
bezoekers/partners/sponsoren op een professionele manier ontvangen. Daarnaast dient de plek als 
vergaderruimte, eventueel ook voor de diverse buurtschappen.

45 Mieke Theus CDA 49 Op blz. 49 staat bij punt 70 dat het project schuldhulpmaatje in opstart is. Is hier na een jaar nog steeds van 
te spreken of is het project nu draaiende?
Antwoord*:
‘start medio 2020’ moet zijn ‘start medio 2021’

46 Kees Marchal VL 49 Huisvesting Stg. Bloemencorso: is medegebruik mogelijk in een schoolgebouw of resteerde ruime 
Boodschappenmand?
Antwoord:
Mede- (of deel)gebruik van maatschappelijk volume zou als alternatief onderzocht kunnen worden mits de 
Stg. Bloemencorso een gedeelte van dat volume o.b.v. exclusiviteit ter beschikking krijgt voor opslag van 
kantoormiddelen en archief bloemencorso Valkenswaard.

Nagekomen vragen
47 Theo Geldens CDA 49 Kleed- en clubhuis the Vets; Waarom kunnen deze werkzaamheden niet t.l.v. MIP buitensportvoorzieningen?

Antwoord:
Het MIP buitensportvoorzieningen is bedoeld voor de sportvelden/ terreinen (en inrichting daarvan). 
Gebouwen worden meegenomen vanuit vastgoed. In de vastgoedreserves en het groot onderhoud is 
renovatie, vervanging of nieuwbouw niet mee genomen.

48 Theo Geldens CDA In de nota kaders mis ik het skate-initiatief. 
Antwoord:
Het college heeft keuze gemaakt voor een beleidsarme Nota Kaders. De raad heeft daarnaast aangeven in te 
willen zetten op het versterken van de algemene reserves. Het skatepark is om deze redenen niet 
meegenomen in de Nota Kaders. 


